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UBND TỈNH HƯNG YÊN 

SỞ TÀI CHÍNH 

Số:        /KH-STC 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Hưng Yên, ngày      tháng   năm 2023 

 

KẾ HOẠCH 

Phát động phong trào thi đua yêu nước 

thực hiện thắng lợi kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2023 

 

Thực hiện Chỉ thị số 02/CT-UBND ngày 15/02/2023 của UBND tỉnh về 

việc tiếp tục đẩy mạnh các phong trào thi đua yêu nước thực hiện thắng lợi kế 

hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2023, Sở Tài chính xây dựng Kế hoạch 

phát động phong trào thi đua yêu nước năm 2023 như sau:  

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Tạo khí thế sôi nổi, ra sức thi đua hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ chính trị 

được giao; phát huy tinh thần chủ động, tích cực, sáng tạo, tận tụy của tập thể và 

cá nhân, tạo sự chuyển biến mạnh mẽ các lĩnh vực công tác thuộc thẩm quyền 

quản lý của Sở Tài chính, góp phần phấn đấu hoàn thành thắng lợi các chỉ tiêu, 

nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh 

- Thông qua kết quả phong trào thi đua, phát hiện, bồi dưỡng, tổng kết, 

nhân rộng các mô hình mới, cách làm hay có hiệu quả, các điển hình tiên tiến; 

kịp thời biểu dương, tôn vinh các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc, tiêu 

biểu, gương người tốt, việc tốt trong các phong trào thi đua yêu nước, tạo sự lan 

tỏa mạnh mẽ trong đời sống xã hội. 

2. Yêu cầu 

Các phòng thuộc Sở; cán bộ, công chức thực hiện tốt phong trào thi đua, 

triển khai các nhiệm vụ được giao, lập thành tích hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ 

được giao. 

II. NỘI DUNG PHÁT ĐỘNG THI ĐUA 

1. Tiếp tục quán triệt, tuyên truyền, phổ biến và triển khai sâu rộng đường 

lối, chủ trương của Đảng, tư tưởng thi đua ái quốc của Chủ tịch Hồ Chí Minh; 

Luật Thi đua, khen thưởng năm 2022; triển khai thực hiện có hiệu quả các Chỉ 

thị của Bộ Chính trị: số 34-CT/TW ngày 07/4/2014 về tiếp tục đổi mới công tác 

thi đua khen thưởng; Chỉ thị số 05-CT/TW ngày 15/5/2016 về đẩy mạnh học tập 

và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh; các văn bản của tỉnh: 

Kế hoạch số 36-KH/TU ngày 10/9/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy thực hiện 

Kết luận số 01-KL/TW ngày 18/5/2021 của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện 
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Chỉ thị số 05-CT/TW ngày 15/5/2016; Kế hoạch số 49/KH-UBND ngày 

25/3/2021 của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc phát động, triển khai phong trào thi 

đua thực hiện thắng lợi nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2021 và Kế 

hoạch 05 năm (2021-2025).  

2. Tổ chức phát động phong trào thi đua, tạo động lực chuyển biến trong 

thực hiện hoàn thành, hoàn thành vượt mức các nhiệm vụ, chỉ tiêu, kế hoạch 

năm 2023; tập trung vào các nội dung sau: 

a) Tổ chức thực hiện tốt Chương trình hành động của UBND tỉnh về 

những nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu chỉ đạo điều hành thực hiện kế hoạch phát 

triển kinh tế - xã hội và dự toán ngân sách nhà nước năm 2023 tỉnh Hưng Yên. 

b) Tham mưu giúp Tỉnh ủy, HĐND và UBND tỉnh tổ chức điều hành 

ngân sách địa phương năm 2023 theo đúng dự toán được giao; tổ chức thẩm 

định và xét duyệt quyết toán theo quy định; lập tổng quyết toán ngân sách địa 

phương năm 2022; thảo luận và lập dự toán ngân sách nhà nước năm 2024; phấn 

đấu hoàn thành vượt mức các chỉ tiêu dự toán thu, chi ngân sách địa phương,  

đáp ứng và phục vụ tốt các nhu cầu phát triên kinh tế - xã hội của tỉnh. 

c) Tiếp tục tham mưu HĐND, UBND tỉnh ban hành các văn bản quy 

phạm pháp luật góp phần nâng cao hiệu lực, hiệu quả hoạt động của các cơ quan 

quản lý nhà nước. Đẩy mạnh cải cách hành chính, hiện đại hóa, cắt giảm thời 

gian thực hiện các thủ tục hành chính, góp phần tiếp tục cải thiện môi trường 

kinh doanh, phục vụ tốt tổ chức và cá nhân đến liên hệ công tác. 

d) Tăng cường kỷ luật, kỷ cương tài chính, ngân sách trong xây dựng và 

thực thi công vụ. Nâng cao trách nhiệm của cán bộ, công chức, người lao động, 

nhất là người đứng đầu, thực hiện nghiêm Chỉ thị số 26/CT-TTg ngày Chỉ thị số 

26/CT-TTg ngày 05 tháng 9 năm 2016 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường 

kỷ luật, kỷ cương trong các cơ quan hành chính các cấp; Chỉ thị số 15/CT-

CTUBND ngày 28/9/2016 của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc tăng cường kỷ luật, 

kỷ cương trong các cơ quan hành chính nhà nước các cấp trên địa bàn tỉnh 

đ) Tổ chức triển khai, thực hiện có hiệu quả Kế hoạch, Chương trình công 

tác và các hoạt động năm 2023. Phối hợp chặt chẽ với các tổ chức, đoàn thể 

trong việc chỉ đạo phong trào thi đua và công tác thi đua khen thưởng; khen 

thưởng kịp thời các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc, các sáng kiến cải tiến 

đem lại hiệu quả cao trong tất cả các lĩnh vực thuộc thẩm quyền quản lý của Sở. 

3. Đẩy mạnh thực hiện các phong trào thi đua trọng tâm do Thủ tướng 

Chính phủ phát động: phong trào thi đua đặc biệt “Cả nước đoàn kết, chung sức, 

đồng lòng thi đua phòng, chống và chiến thắng đại dịch COVID-19”; phong trào 

thi đua “Cả nước chung sức xây dựng nông thôn mới" giai đoạn 2021 - 2025; 

phong trào thi đua “Vì người nghèo - không để ai bị bỏ lại phía sau” giai đoạn 

http://thuvienphapluat.vn/phap-luat/tim-van-ban.aspx?keyword=26/CT-TTg&area=2&type=0&match=False&vc=True&lan=1
http://thuvienphapluat.vn/phap-luat/tim-van-ban.aspx?keyword=26/CT-TTg&area=2&type=0&match=False&vc=True&lan=1
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2021 - 2025; phong trào thi đua “Cán bộ, công chức, viên chức thi đua thực hiện 

văn hóa công sở" giai đoạn 2019 - 2025, phong trào thi đua “Doanh nghiệp Việt 

Nam hội nhập và phát triển"; phong trào thi đua “Đẩy mạnh phát triển kết cấu hạ 

tầng đồng bộ, hiện đại và thực hành tiết kiệm, chống lãng phí. 

 4. Tăng cường thực hiện có hiệu quả các phong trào thi đua do tỉnh phát 

động: phong trào thi đua “Đẩy mạnh công tác cải cách hành chính Nhà nước 

tỉnh Hưng Yên" giai đoạn 2022 – 2025; phong trào thi đua “Đẩy nhanh tiến độ 

thực hiện các dự án trọng điểm của tỉnh" giai đoạn 2021 - 2025; phong trào thi 

đua “Đẩy mạnh thu hút và sử dụng hiệu quả các nguồn lực đầu tư trên địa bàn 

tỉnh Hưng Yên giai đoạn 2022 – 2025", phong trào thi đua “Hưng Yên tăng 

cường thực hiện đề án chuyển đổi số" giai đoạn 2022 - 2025; phong trào thi đua 

"Đẩy mạnh thực hiện dự án đầu tư xây dựng đường vành đai 4 - vùng thủ đô Hà 

Nội"; phong trào thi đua xây dựng điển hình tiên tiến giai đoạn 2021 – 2025; chú  

trọng đẩy mạnh các hình thức tuyên truyền và phát động các phong trào thi đua 

"Chào mừng kỷ niệm 75 năm ngày Chủ tịch Hồ Chí Minh ra Lời kêu gọi thi đua 

ái quốc 11/6/1948 - 11/6/2023”.  

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Căn cứ nội dung phong trào thi đua, Sở Tài chính phát động các phòng 

thuộc Sở đề ra các nội dung thi đua cụ thể phù hợp với tình hình và nhiệm vụ 

của cơ quan, của phòng; tổ chức thực hiện có hiệu quả các chỉ tiêu nhiệm vụ 

được giao. Phát động cán bộ, công chức, người lao động đoàn kết, chủ động, 

hăng hái thi đua, phấn đấu hoàn thành tốt các chỉ tiêu, nhiệm vụ đã đề ra 

2. Hội đồng thi đua khen thưởng Sở Tài chính tham mưu lựa chọn các tập 

thể, cá nhân có thành tích tiêu biểu xuất sắc để khen thưởng và đề nghị khen 

thưởng đảm bảo đúng đối tượng, kịp thời, chú trọng khen thưởng đột xuất, khen 

thưởng cho từng cá nhân, tập thể có nhiều sáng tạo trong công tác; thực hiện sơ 

kết, tổng kết, đánh giá hiệu quả các phong trào thi đua yêu nước theo quy định 

3. Các Cụm thi đua thuộc Sở Tài chính nâng cao chất lượng và đổi mới 

hoạt động; xây dựng tiêu chí đánh giá, chấm điểm thi đua cụ thể, gắn với nhiệm 

vụ chính trị được giao. 

Nơi nhận: 
- HĐTĐKT Sở; 

- Lãnh đạo Sở; 

- Các phòng thuộc Sở; 

- Lưu: VT, VP.  

 GIÁM ĐỐC 

 

 

 

 

 

Nguyễn Đức Tải 
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